Дело № 2-377/2022
ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

26 апреля 2022 г.                                                                                          г. Болгар РТ
        Мировой судья судебного участка №1 Спасского судебного района Республики Татарстан Баранов Ю.В., при секретаре Каргиной М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью МФК «Займер» к Филимонову Р.Г. о взыскании задолженности по договору займа,

установил:

       общество с ограниченной ответственностью (ООО) МФК "Займер" обратилось в суд с иском к Флилимонову Р.Г. о взыскании задолженности по договору займа. В обоснование иска указано, что между истцом и ответчиком 28 июля 2020 года заключен договор займа N7187363, в соответствии с которым ответчику был предоставлен займ в сумме 3000 руб. с процентной ставкой 365,00% годовых, в срок до 27 августа 2020 года включительно. Ответчиком в установленный срок обязательства по договору займа исполнены не были. На основании изложенного истец просит суд взыскать с ответчика задолженность по договору займа от 28 июля 2020 года N7187363: остаток основного долга в сумме 3 000 руб., проценты за 540 дней пользования займом за период с 29 июля 2020 года по 19 января 2022 года в сумме 4 295 руб., а также расходы по оплате государственной пошлины в сумме 400 руб.

    Участники процесса в суд не явились, извещены.

     Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон в порядке заочного производства.

     Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

     В силу пункта 1 статьи 421 Гражданского кодекса Российской Федерации понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена данным Кодексом, законом или добровольно принятым обязательством.

     Согласно статье 432 Гражданского кодекса Российской Федерации договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной.

     В силу статьи 434 Гражданского кодекса Российской Федерации договор может быть заключен в любой форме, предусмотренной для совершения сделок, если законом для договоров данного вида не установлена определенная форма. Если стороны договорились заключить договор в определенной форме, он считается заключенным после придания ему условленной формы, хотя бы законом для договоров данного вида такая форма не требовалась.

       В соответствии со статьями 309 и 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

     Согласно статье 807 Гражданского кодекса Российской Федерации закреплено, по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг. Если займодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или указанному им лицу.

     Как следует из статьи 819, пунктов 1 и 2 статьи 809, пункта 1 статьи 810 и пункта 2 статьи 811 Гражданского кодекса Российской Федерации, по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

    Если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

      При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

      Заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

    Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов предусмотрены Федеральным законом от 2 июля 2010 года N151-ФЗ "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях".

     Из пункта 4 части 1 статьи 2 названного закона следует, что договором микрозайма является договор займа, сумма которого не превышает предельный размер обязательств заемщика перед заимодавцем по основному долгу, установленный названным законом.

     По договору потребительского кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа) по которому на момент его заключения не превышает одного года, не допускается начисление процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа), после того, как сумма начисленных процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа) (далее - фиксируемая сумма платежей), достигнет полуторакратного размера суммы предоставленного потребительского кредита (займа). Условие, содержащее запрет, установленный настоящей частью, должно быть указано на первой странице договора потребительского кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа) по которому на момент его заключения не превышает одного года, перед таблицей, содержащей индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа) (часть 24 статьи 5 Федерального закона от 21 декабря 2013 года N 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)").

     В соответствии со статьей 382 Гражданского кодекса Российской Федерации право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона (пункт 1).

     Статья 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации устанавливает, что каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на обоснования своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

    Из материалов дела следует, что между истцом и ответчиком 28 июля 2020 года заключен договор займа N7187363, в соответствии с которым ответчику был предоставлен займ в сумме 3000 руб. с процентной ставкой 365,00% годовых, в срок до 27 августа 2020 года включительно (л.д. 19-22).

    Указанный договор займа заключен в электронном виде с соблюдением простой письменной формы посредством использования функционала сайта взыскателя в сети Интернет.

     С целью получения вышеуказанного займа ответчиком была подана заявка через сайт с указанием его паспортных данных и иной информации. При этом подача заявки на получение займа возможна заемщиком только после создания учетной записи и посредством ее использования.

     Договор займа подписан ответчиком аналогом собственноручной подписи в соответствии с пунктом 2 статьи 160 Гражданского кодекса Российской Федерации. Порядок использования аналога собственноручной подписи определяется соглашением об использовании аналога собственноручной подписи (АСП). АСП состоит из индивидуального ключа (кода) с использованием учетной записи заемщика, а также информации, присоединяемой к подписываемым электронным документам, которая позволяет идентифицировать заемщика. Индивидуальный ключ (код) направляется заемщику посредством смс на его телефонный номер, указанный в заявке на получение займа, после ознакомления заемщика с условиями договора займа в личном кабинете и подтверждения согласия с его условиями. Полученный заемщиком индивидуальный ключ (СМС-код), согласно нормам Федерального закона от 6 апреля 2011 года N63-ФЗ "Об электронной подписи" является простой электронной подписью.

     С момента введения в личном кабинете заемщика в специальном интерактивном поле индивидуального кода договор займа (договор публичной оферты) считается заключенным.

   Так, на номер мобильного телефона ответчика, указанный в анкете как его контактный, было прислано смс-сообщение, содержащее такой индивидуальный код, а также поступило смс-сообщение о зачислении на счет заемщика денежных средств по договору займа, что подтверждает факт подписания договора займа и получения денежных средств.

     По истечении установленного пунктом 2 договора займа срока пользования займом заемщик обязан возвратить сумму займа, а также выплатить проценты за пользование займом, начисленные в соответствии с пунктом 4 договора.

     В соответствии с пунктом 12 договора займа заемщик уплачивает неустойку в размере 20% годовых за просрочку возврата суммы займа.

Вместе с тем, ответчиком в установленный срок обязательства по договору займа исполнены не были.

       В соответствии с представленным истцом расчетом задолженность по договору займа от 28 июля 2020 года N7187363: остаток основного долга в сумме 3 000 руб., проценты за 540 дней пользования займом за период с 29 июля 2020 года по 19 января 2022 года в сумме 4 295 руб., а также расходы по оплате государственной пошлины в сумме 400 руб.
    Доказательств полной выплаты задолженности по договору займа или наличия задолженности по нему в ином размере, наличия платежей, осуществленных ответчиком и неучтенных истцом при расчете задолженности по договору, ответчиком не представлено. При этом начисленные истцом проценты по займу и штрафы не превышают полуторакратного размера суммы предоставленного займа от общего размера указанного истца в сумме 15 000 руб.

      Между тем, в силу принципа диспозитивности гражданского судопроизводства эффективность правосудия по гражданским делам обусловливается в первую очередь поведением сторон как субъектов доказательственной деятельности; наделенные равными процессуальными средствами защиты субъективных материальных прав в условиях состязательности, стороны должны доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, и принять на себя все последствия совершения или не совершения процессуальных действий.

      Ответчиком в нарушение требований статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации обоснованный контррасчет по заявленным истцом требованиям не представлен, расчет суммы долга, положенный в основу иска допустимыми и относимыми доказательствами ответной стороной не опровергнут.

     Поскольку ответчиком не исполняются надлежащим образом условия договора займа, суд приходит к выводу о том, что в соответствии со статьями 309, 310, 807, 809, 810, 811 Гражданского кодекса Российской Федерации заявленные истцом требования о взыскании с ответчика задолженности по договору займа подлежат удовлетворению в полном объеме.

      На основании части 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

     В связи с удовлетворением иска подлежит взысканию с ответчика в пользу истца и государственная пошлина в 400 руб., уплаченная при подаче искового заявления по данному гражданскому делу.

     На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд
решил:
  исковое заявление общества с ограниченной ответственностью МФК "Займер"
 к Филимонову Р.Г.о взыскании задолженности по договору займа - удовлетворить.

     Взыскать с Филимонова Р.Г. в пользу общества с Ограниченной ответственностью МФК "Займер" задолженность
по договору займа от 28 июля 2020 года N7187363: остаток основного долга в сумме 3 000 руб., проценты за 540 дней пользования займом за период с 29 июля 2020 года по 19 января 2022 года в сумме 4 295 руб., а также расходы по оплате государственной пошлины в сумме 400 руб.
    Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения копии этого решения.

    Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Спасский районный суд Республики Татарстан в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

     Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в через мирового судью в Спасский районный суд Республики Татарстан течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мировой судья                                                                                      Баранов Ю.В.